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Punkt 2: Høring: Region Nordjyllands Sundhedsaftale 2024-2027

2022-043834

Bilag

280623 Sundhedsaftale 2024-2027 i Nordjylland
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Høring: Region Nordjyllands Sundhedsaftale
2024-2027
 

Resumé
Sundhedssamarbejdsudvalget bestående af politiske repræsentanter fra Region
Nordjylland, de 11 nordjyske kommuner og Praktiserende Lægers Organisation
Nordjylland har sendt den nye tværsektorielle Sundhedsaftale 2024-2027 i høring.
Sundhedsaftalen skal træde i kraft den 1. januar 2024 og erstatter den nuværende
Sundhedsaftale fra 2019.

Høring af Sundhedsaftalen 2024 dagsordensættes i Udvalg for Region Udvikling og
Innovation med henblik på, at udvalget kan komme med anbefalinger til regionens
høringsvar, der behandles i Regionsrådet den 28. august 2023.

Udover Udvalg for Regional Udvikling og Innovation bliver regionens Psykiatri- og
Socialudvalget, Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen samt Sundhedsudvalget bedt
om at bidrage til høringssvaret.

Den endelige Sundhedsaftale forventes at blive sendt til godkendelse i Regionsrådet
og de kommunale Byråd i perioden slut oktober til midt december 2023.

Direktør for Patientforløb og Økonomi Eva Sejersdal Knudsen deltager og indleder
punktet. Kontorchef for Sundhedsplanlægning Daniel Simonsen deltager under
behandling af punktet.

Sagsfremstilling
De 11 nordjyske kommuner, PLO-Nordjylland og Region Nordjylland er alle blevet
inddraget i processen med udarbejdelsen af høringsversionen af sundhedsaftalen,
både på administrativt niveau samt politisk niveau i regi af
Sundhedssamarbejdsudvalget, Sundhedspolitisk Samling og i sundhedsklyngerne.

Sundhedsaftalen 2024-2027 tager udgangspunkt i Vejledning for sundhedsklynger,
sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler, som beskriver de principper
sundhedsaftalen skal opbygges efter.

Sundhedsaftalen er en fireårig politisk aftale, der udgør den overordnede ramme for
samarbejdet mellem kommuner, hospitaler og de praktiserende læger, både på det
somatiske og det psykiatriske område. Med aftalen påtager det samlede nordjyske
sundhedsvæsen sig et ansvar for at fremme befolkningens sundhed, og skabe
sammenhæng i indsatsen for den enkelte borger. 

Med Sundhedsaftalen ønsker Sundhedssamarbejdsudvalget at skabe politiske
rammer for at styrke det nordjyske samarbejde om sundhed de kommende år samt
understøtte de fælles løsninger på de fælles udfordringer.

Gennem en politisk vision, tre pejlemærker og fire bærende principper sættes der mål
og retning for det tværsektorielle samarbejde, hvor der stiles efter mere sundhed,
sikker drift og fælles indsatser for borgerne i Nordjylland. Sundhedsaftalen
understøtter en fælles retning, og giver sundhedsklyngerne mulighed for at arbejde
med de sundhedsproblemstillinger og løsninger, som giver mest værdi for borgerne.



Sammenhængen og arbejdet med at udvikle det nære sundhedsvæsen skal styrkes,
så flere opgaver kan varetages lokalt og med høj kvalitet. Derfor er visionen med
Sundhedsaftalen, at:

Nordjyderne bliver sundere og tager medansvar for egen sundhed med hjælp
fra et sammenhængende sundhedsvæsen.

Sundhedsaftalens bærende principper
Arbejdet med sundhedsaftalen har afsæt i en række bærende principper som danner
grundlag og sætter retning for udvikling af samarbejdet, når man i regi af
Sundhedsaftalen arbejder sammen om kerneopgaver og udviklingstiltag. De bærende
principper er følgende:

• Mest mulig sundhed for de fælles ressourcer. Princippet handler om, at et
samlet sundhedsvæsen er nødt til at håndtere opgaverne grundlæggende
anderledes for at håndtere flere borgere uden flere medarbejdere. Vi skal i
fællesskab benytte ressourcerne bedst muligt og med en fair balance i
samarbejdet.

• Digitale løsninger og velfærdsteknologi. Princippet handler om at en øget
brug af digitale løsninger og datadeling skal medvirke til at skabe et mere
tilgængeligt, fleksibelt og effektivt sundhedsvæsen.

• Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb. Borgernes ønsker og
kompetencer skal sættes i spil i det enkelte patientforløb og i udviklingen af
sundhedsvæsenet. Og samtidig skal vi som sundhedsvæsen være tydelige om,
hvem der har ”stafetten” ved sektorovergange.

• Øget lighed i sundhed. De enkelte sundhedsindsatser og patientforløb skal
kunne tilpasses den enkelte borger. Borgerne skal behandles forskelligt for at
fremme lighed i sundhed.

Sundhedsaftalens pejlemærker
De tre politiske pejlemærker for Sundhedsaftalen danner rammen for det
tværsektorielle samarbejde inden for tre områder, og med udgangspunkt i de otte
nationale mål for sundhedsvæsenet, opstilles en række fælles målsætninger for hvert
pejlemærke. Målsætningerne skal medvirke til at sikre et sammenhængende
sundhedsvæsen og løse de fælles udfordringer. De tre politiske pejlemærker er
følgende:

• Et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen. Pejlemærket
handler om at skabe et sundhedsvæsen præget af nærhed, tilgængelighed og
sammenhæng. Pejlemærket har særligt fokus på den ældre medicinske patient,
borgere med kronisk sygdom samt borgere med svære psykiske lidelser (dvs.
de målgrupper, som sundhedsklyngernes arbejde ligeledes skal fokusere på jf.
bekendtgørelsen).

• Øget mental sundhed og trivsel. Pejlemærket handler om at øge den mentale
trivsel og behandle psykisk sygdom med særlig fokus på børn og unge. I
pejlemærket fremhæves den nordjyske tilgængelighedsanalyse samt den
nationale 10-årsplan for psykiatri og mental sundhed som tiltag, der skal
arbejdes videre med.

• Styrket forebyggelse: Pejlemærket handler om at styrke
forebyggelsesarbejdet i kommunerne og på hospitalerne, bl.a. ved brug af
differentierede tilbud, digitale løsninger/velfærdsteknologi og fokus på
borgerens egenmestring og sundhedskompetence.

Opfølgning på Sundhedsaftalen
Sundhedssamarbejdsudvalget har ansvaret for at følge op på Sundhedsaftalen. Som
en del af implementeringen, udarbejder sundhedsklyngerne handleplaner for lokale
indsatser, der kan hjælpe til at indfri Sundhedsaftalens målsætninger.

Opfølgning på Sundhedsklyngernes handleplaner indgår i
Sundhedssamarbejdsudvalgets årlige opfølgning på pejlemærkerne. Derudover skal
sundhedsklyngerne løbende melde ind, hvis viden om nye tiltag med fordel kan



udbredes til de øvrige sundhedsklynger eller udvikles til et initiativ/aftale dækkende
hele regionen. Sundhedssamarbejdsudvalget skal derudover løbende dele relevant
viden med Sundhedssamarbejdsudvalg i de øvrige regioner og kan indstille initiativer
til national udbredelse.

For at sikre, at vi når i mål med vores fælles ambitioner i Sundhedsaftalen, skal
Sundhedssamarbejdsudvalget og sundhedsklyngerne udarbejde en midtvejsstatus og
en slutstatus på Sundhedsaftalen. Patientinddragelsesudvalget vil blive inddraget heri
samt i den løbende opfølgning på arbejdet med Sundhedsaftalen.

Den videre høringsproces 
Sundhedsaftalen 2024-2027 er sendt i høring i Region Nordjylland, hvor det politiske
niveau i august 2023 behandler høringsversionen. Sundhedsudvalget, Psykiatri- og
Socialudvalget, Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen samt Udvalg for Regional
Udvikling og Innovation har til opgave at drøfte Sundhedsaftalen mhp. at give input til
et fælles høringssvar fra Region Nordjylland. Dette høringssvar vil efterfølgende blive
sendt til drøftelse og godkendelse i Forretningsudvalget og Regionsrådet i slutningen
af august. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Drøfter udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027, og kommer med input til
regionens høringssvar.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede udkastet til Sundhedsaftalen
2024-2027. Udvalget bakkede op om udkastet og om de øvrige input til høringssvar,
der blev præsenteret på mødet.

Udvalget noterede sig med tilfredshed, at der er fin overensstemmelse mellem aftalen
og intentionen med sundhedsinnovationspuljen, samt at aftalen har overlappende mål
med kultur- og uddannelsesområdet, hvad angår forebyggelse og trivselsfremme.

Udvalget gør opmærksom på uddannelsessektoren og særligt
sundhedsuddannelserne som oplagte samarbejdsparter i forbindelse med realisering
af aftalen.

Tage Leegaard deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. 280623 Sundhedsaftale 2024-2027 i Nordjylland
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Beslutning: Budgetforslag 2024
 

Resumé
Budgetforslag 2024 for Regional Udvikling  fremlægges til drøftelse. Budgetforslaget
bygger dels på NTs opdaterede budgetforslag for 2024 (modtager august 2023), dels
på ændringer som følger af økonomiaftalen med regeringen i juni måned vedr.
budgettet for 2024.

Samlet udviser budgetforslaget et underskud på 33 mio. kr. Underskuddet er ikke
udtryk for egne besluttede aktivitetsmæssige ændringer, men kommer til Regionen
udefra og skyldes primært pris- og lønbaserede ændringer, som Regionen ikke
kompenseres for.

Det indstilles, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøfter det fremlagte
budgetmateriale og fastlægger sine indmeldinger til Regionsrådets videre drøftelse af
budgettet for 2024.

Konsulent Malene Kofod Nielsen, Regional Udvikling, deltager under punktets
behandling.

Sagsfremstilling

Budgetforslag 2024 for kollektiv trafik
Nordjyllands Trafikselskabs (NT) budgetforslag udgør mere end halvdelen af
Regional Udviklings budget og er således helt afgørende for den økonomiske
situation i 2024.  

NTs budgetforslag 2024 (vedlagt som bilag 1) stiger med omkring 16 mio. kr. ift. NTs
budget for 2023. Udgangspunktet er her NTs reviderede budget fra efteråret 2022,
som indeholdt en nedskrivning af det oprindelige budget fra sommeren 2022. Denne
nedskrivning kan henføres til at NT modtog et statsligt energitilskud på 7 mio. kr., at
Regionsrådet vedtog en besparelse på 5 mio. kr. og at NT foretog en justering af
PL-skønnet på 3 mio. kr.

Merudgiften på 16 mio. kr. skyldes primært pris- og lønændringer som ikke
kompenseres af staten, jf. bilag 2.

På toppen af underskuddet på 16 mio. kr. kommer andre ændringer på den kollektive
trafiks område, som ikke direkte relaterer sig til NT, således at det samlede
underskud ender på 35 mio. kr. Ændringerne kan sammenfattes således:

• Stigende operatørudgifter og indeksregulering, 16 mio. kr. 
• Ekstra udgifter til togbusser ifm. sporspærringer, 5 mio. kr.
• Energitilskud til bus- og togbrændstof bortfalder, 7 mio. kr.
• Efterregulering ift. tidligere år stiger, 7 mio. kr.

Budgetforslag 2024 for Regional Udvikling
Budgetforslag for kollektiv trafik er en meget væsentlig del af budgetforslaget for
Regional Udvikling. Sammen med de rammer, der er givet fra statslig side ifm.



økonomiaftalen, danner det grundlag for de økonomiske muligheder og
begrænsninger i 2024 og fremefter.

Underskuddet på 35 mio. kr. nævnt ovenfor relateret til kollektiv trafik. Øvrige sektorer
er i balance. Dog gennemføres der administrative besparelser på godt 2 mio. kr. mio.
kr. aftalt ved økonomiforhandlingerne, som skal findes inden for egen ramme ved
omprioritering - se afsnittet nedenfor. Herefter ender det samlede underskud for 2024
på 33 mio. kr. Specifikationen (tallene) vedr. det samlede budgetforslag fremgår af
bilag 3.

Budgetforslaget indeholder ikke, som det plejer, et indarbejdet forslag til
budgetbrikker. Budgetbrikkerne har godt nok været drøftet i udvalget i både april og
juni, og har været præsenteret af udvalgsformanden på Regionsrådets temamøde
den 24. maj. Men en afgørelse om budgetbrikker er ikke taget, da udvalget
fandt budgetsituationen alvorlig og derfor besluttede ikke endeligt at lægge sig fast på
et antal brikker på daværende tidspunkt. Budgetbrikkerne er nærmere beskrevet i
vedlagte bilag 4.

Handlemuligheder
Handlemulighederne for at bringe underskuddet ned på nul over et antal år, fx 3-4 år,
koncentrerer sig om tre scenarier.

Et scenarie med nye besparelser på kollektive trafik i en størrelse som svarer til de
årlige besparelser på 12 mio. kr. som Regionsrådet allerede iværksatte omkring
budget 2023, som berørte 5% af påstigerne i form af nedlagte afgange eller ruter.
Reduktioner i den nødvendige størrelse vil påvirke den kollektive trafik massivt.

Et scenarie som friholder den kollektive trafik fra yderligere besparelser og i stedet
sparer på den øvrige drift under Regional Udvikling, typisk de forskellige
udviklingspuljer. Dette scenarie vil fjerne omkring 20% af midlerne fra de nuværende
udviklingspuljer i 3-4 år, herunder ideklinikken, hvis besparelserne skal være store
nok til at bringe balance over tid.

Et scenarie der i et nærmere bestemt forhold blander virkemidlerne fra de første to
scenarier for herved at få et mere afbalanceret indgreb.. 

De tre scenarier er nærmere uddybet i bilag 5.

For at understøtte den politiske debat om mulige besparelser på den kollektive trafik,
er der af NT udarbejdet et notat om "Scenarier for reduktioner af Region Nordjyllands
tilskud til bus og togdrift" (bilag 6). Notatet er på et overordnet niveau og er endnu
ikke konkretiseret på enkelte ruter. Dette vil komme senere, hvis man politisk ønsker
at gå i den retning. 

Begge politiske udvalg på Regional Udviklings område drøfter på sine møder
henholdsvis den 7. og 14. august den vanskelige økonomiske situation, og der vil
kunne orienteres fra udvalgenes drøftelser på temamødet for Regionsrådet den 17.
august.

Administrative besparelser
Det er i økonomiaftalen aftalt, at regionerne skal gennemføre reduktioner i
administrationen på samlet 300 mio. kr. For Regional Udvikling i Nordjylland er
beløbet beregnet til 2,5 mio. kr. som efterfølgende er fratrukket det udmeldte
bloktilskud. Økonomiaftalen indeholder ikke en nærmere definition af hvad
”administration” omfatter eller afgrænses.

Oplægget til de politiske udvalg for Regional Udvikling er derfor, at lade begrebet
omfatte alle aktiviteter, der indeholder administration, som enten direkte eller indirekte
finansieres af Regional Udviklings budget. Dette er nærmere afgrænset til at omfatte
egen centraladministration samt tilskud til organisationer af administrativ karakter,
bl.a. NTs administration, Idéklinikken og Norddanmarks EU-kontor.



Besparelsen vil blive søgt fordelt forholdsmæssig på de nævnte afgrænsede områder
og vil blive nærmere konkretiseret, men det samlede beløb er allerede nu indregnet i
vedlagte budgetforslag for 2024 som en rammebesparelse.

Finansiering af underskud
Selv hvis der iværksættes kompenserende besparelser, vil der i en periode på 3-4 år
være årlige underskud som skal finansieres, jf. bilag 5. Det forventes, at der kan laves
en teknisk løsning med NT, så underskuddene i en periode midlertidigt finansieres af
trafikselskabets likviditet og betales af Regionen to år senere.

Trafikselskaberne i Danmark har fået udvidet deres muligheder for på denne måde at
mellem-finansiere underskud på den kollektive trafiks område. Håndtering af
underskuddet på denne måde er vist i scenarierne for finansiering, jf. bilag 5.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen om det samlede budgetforslag, herunder NTs
budgetforslag og de skitserede scenarier, til efterretning

2. Beslutter, hvordan budgetforslaget for Regional Udvikling skal håndteres og
bringes i balance

3. Videresender det besluttede til Regionsrådets budgetdrøftelser

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen om det samlede
budgetforslag til efterretning.

På baggrund af udvalgets drøftelser anmodes Administrationen om at fremsende et
forslag til budgetbalance til Regionsrådets budgetdrøftelser, hvor puljerne på
Regional Udviklings område samlet set fastfryses på 2023-niveau (hvorved der
hentes 8 mio. kr.), og det resterende beløb udmøntes som en rammebesparelse på
NT’s budget for 2024-2027 (med 5 mio. kr. i 2024 og 12 mio. kr. i helårsvirkning i
hvert af overslagsårene).

På det først mulige udvalgsmøde tager udvalget stilling til den konkrete udmøntning
og specifikation af de nævnte besparelser, som besluttes endeligt af Regionsrådet.

Tage Leegaard deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. NT Budgetforslag 2024
2. Forskelle i pris og lønfremskrivning
3. RU_budgetoplæg 2024_2
4. Forslag til budgetbrikker 2024
5. Scenarie for finansering _RU_budget 2023-2027_5
6. NT-notat vedr. potentielle besparelser i 2024 og frem
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Godkendelse: Nordjylland brænder for...
 

Resumé
Regionsrådet støttede i efteråret 2022 udvikling af et nyt grønt initiativ for unge på
ungdomsuddannelserne, som skal træde i stedet for Nordjyske Nyskabere, som blev
afholdt for sidste gang i 2022.

Administrationen har - på baggrund af workshops med blandt andet lærere og ledere
fra de nordjyske ungdomsuddannelser - udarbejdet konceptet Nordjylland brænder for
bæredygtighed, med planlagt afvikling for første gang i efteråret 2024.

Det nye initiativ skal give den grønne omstilling større bevågenhed og være et særligt
læringstilbud til unge på alle nordjyske ungdomsuddannelser. 

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation bedes godkende, at administrationen
arbejder videre med aktiviteten med henblik på afvikling i 2024.

Sagsfremstilling
Baggrund og input fra nordjyske aktører

Administrationen har afsøgt mulighederne for et nyt initiativ, hvor eleverne fra alle
ungdomsuddannelser kan arbejde med bæredygtighed og sætte fokus på den grønne
omstilling. Administrationen afholdte i september 2022 en workshop med nordjyske
aktører. I foråret blev der desuden afholdt workshops med ledere og lærere fra
nordjyske ungdomsuddannelser, inddragelse af unge på ungdomsuddannelser og
herunder tidligere deltagere i Nordjyske Nyskabere.

I arbejdet har der været fokus på at inddrage de bedste elementer og erfaringer fra
Nordjyske Nyskabere, og bruge dette som inspiration til det nye initiativ.
Administrationen har fået mange gode input fra de nordjyske aktører. Herunder
fremhæves enkelte af disse:

• Det er afgørende at de unge kan se sig selv i aktiviteten, og at det er
virkelighedsnært. At de unge oplever, at der er ”noget på spil”, og at det giver
de unge lyst til at handle og tage ansvar for eget liv og samfund

• Camp-elementet hvor de unge kommer ud i ny kontekst udenfor skolen er
meget værdifuld. Det driver en personlig udvikling i de unge, og giver en god
oplevelse

• Skal være attraktivt for både gymnasiale ungdomsuddannelser og
erhvervsuddannelser, og derfor skal det afholdes over en relativt kort periode,
specifikt i efteråret, hvor GF 1-eleverne på EUD er på skolerne.

Bæredygtighed som udgangspunkt

Bæredygtighed som fokus på Nordjylland brænder for .. er valgt, som fokus, idet det
er et emne, som både de unge og skolerne ønsker at arbejde med og som kræver
forandring og udvikling for at realiseres. Med Nordjylland brænder for, vil Region
Nordjylland understøtte og styrke skolernes arbejde, og sikre større realisering af
tiltag og ideer. 



Nordjylland brænder for ..vil samtidigt bidrage til at fremme unges demokratiske
deltagelse i formningen af vores fælles fremtid. Initiativet skal give de unge viden, håb
og handlekraft til at påvirke og tage aktiv del i den verden, de er en del af. Nordjylland
brænder skal stille en proces til rådighed, der giver eleverne noget andet end den
daglige undervisning kan.

Bæredygtighed er højt på den politiske dagsorden, og uddannelsessystemet spiller en
afgørende rolle. Senest har folketinget vedtaget at formålsparagraffen for
gymnasierne skal ændres fra 1. august, så miljø og klima fremover skal indgå som et
formelt formål og dannelsesperspektiv. Det betyder, at unge mennesker både skal
tilegne sig faglige færdigheder, skal kunne begå sig i et demokratisk samfund og
derudover skal de kunne begå sig bæredygtigt og tage hensyn til miljø og natur.

Konceptet

Nordjylland brænder for ..henvender sig til alle ungdomsuddannelser i Region
Nordjylland, og kulminerer en gang årligt. Der fastsættes årligt et tema. Initiativet
gennemføres første gang i 2024 og med temaet Nordjylland brænder for bæredygtigt
forbrug.

Nordjylland brænder for .. giver eleverne mulighed for at lære om bæredygtige
processer gennem udforskning og arbejde med konkrete bæredygtighedsprojekter.
Projekterne skal udvikles gennem samarbejde med virksomheder, forskere, egen
skole eller andre af regionens skoler, lokale foreninger, græsrødder eller andre
relevante aktører. Skolerne og eleverne skaber selv projekterne, og arbejder derfor
på ideer og tiltag som de synes er vigtige. Nordjylland brænder for skal give eleverne
sparring og mulighed for at kvalificere idéer og projekter, så de kan lykkedes, få større
impact og bliver realiseret.

Skolerne og eleverne vil opleve følgende, når de deltager i Nordjylland brænder for…:
 

• Kick-off (maj 2024): Lærerne og lederne på nordjyske
ungdomsuddannelser introduceres for konceptet og for årets tema, og
præsenteres for ideer og fagligt indhold, som kan  inspirere til at arbejde med
bæredygtighed på egen skole. 

• Udvikling lokalt på skolerne (aug- nov 2024): Lærere og elever arbejder lokalt
på skolerne, hvor de udvikler og arbejder på ideer og aktiviteter. Dermed er det
skolerne og eleverne, der definerer hvilket aktivitet de ønsker at arbejde med
indenfor temaet. Skolerne udvælger en gruppe af elever og den aktivitet, som
skal deltage på bæredygtighedsmødet i november.

• Bæredygtighedscamp - sparring (primo nov 2024): Elever mødes til en fælles
aktivitet, hvor de får mulighed for at kvalificere deres initiativ, og hvor de får den
nødvendige sparring til at udvikle idéen vha. eksterne konsulenter og
eksperter. 

• Bæredygtighedsmødet - Finale (ultimo nov 2024): Sidste møde er kulmination
af hele årets arbejde, hvor skolerne mødes og hvor ideerne præsenteres for
politikere, erhvervsliv og ledelse.

Bæredygtighedsmødet vil give Region Nordjylland og skolerne en scene, hvor
aktiviteter og ideer og inspiration til handling deles; Aktiviteter, som er i gang
med at blive realiseret og gennemført på egen skole eller i eget lokalmiljø.
Konceptet uddybes i bilag 1

Økonomi
Budgettet for Nordjylland Brænder er under udarbejdelse og forelægges politisk i
forbindelse med udmøntning af uddannelsesmidler for 2024. Det forventes at det
økonomiske omfang for at afholde initiativet tilsvarende udgifterne for Nordjyske
Nyskabere.



Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 

1. Godkender, at administrationen arbejder videre med konceptet for Nordjylland
brænder med henblik på gennemførelse i 2024.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Tage Leegaard deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Uddybende beskrivelse af Nordjylland brænder for

\Attachments\6502554-10998090-2.pdf


Punkt 5: Drøftelse: Kulturplan 2024-27

2022-012000

Bilag

Udkast til Kulturplan 2024-2027
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Drøftelse: Kulturplan 2024-27
 

Resumé
Udkast til Region Nordjyllands Kulturplan 2024-27 forelægges hermed til politisk
drøftelse. Den 4-årige kulturplan udgør en delplan til den Regionale Udviklingsstrategi
(RUS) og uddyber Region Nordjyllands kulturpolitiske ambitioner og målsætninger.
Planens mål og temaer implementeres gennem regionens kulturpuljer, strategiske
indsatser og en række strategiske samarbejder, som f.eks. Region Nordjyllands
deltagelse i Kulturkanten, Den Jyske Kunstfond og Kulturmødet. 

Udvalget anmodes om at drøfte udkast til Kulturplan 2024-2027.

Konsulent Anders S. Jensen fra Regional Udvikling deltager på mødet.

Sagsfremstilling
Regionsrådets Udmøntningsplan for kulturområdet 2023 udløber med udgangen af
året. Der skal derfor udarbejdes en ny 4-årig Kulturplan, som i sammenhæng med
den Regionale Udviklingsstrategi (RUS) beskriver Region Nordjyllands politiske
ambitioner, temaer og mål på kulturområdet.

Kulturplanens ambitioner, temaer og mål er udviklet på baggrund af en proces og
dialog med kulturaktører i Nordjylland og en analyse af nordjydernes kulturvaner.
Endelig har en række elever på nordjyske ungdomsuddannelser bidraget med input til
vigtige temaer for unge. 

Udmøntningen af Kulturplanen skal medvirke til at opfylde følgende kulturpolitiske
ambitioner:

• Flere nordjyder skal have glæde af attraktive kunst- og kulturtilbud.
• Kunsten og kulturen skal bidrage til større bevidsthed om, eller give mulige svar

på samfundets aktuelle udfordringer.
• Flere lokalområder skal udvikles med kunst og kultur.
• Kunst og kultur skal forankres på de nordjyske hospitaler og på de nordjyske

sundheds- og ungdomsuddannelser. 

Det foreslås, at der i den kommende 4-års periode udmøntes midler til udviklingstiltag
inden for følgende temaer: 

1. Fremtidens kulturliv
2. Kultur i nærheden
3. Kultur og Sundhed.

Temaerne foreslås realiseret via regionens kulturpuljer, men også gennem indsatser,
som kan igangsættes og drives af Regional Udvikling.

Der foreslås følgende vurderingskriterier for ansøgninger til kulturpuljerne. Den fulde
beskrivelse af vurderingskriterierne fremgår af bilaget.

Kulturudviklingspuljen



Kulturudviklingspuljen støtter udviklingen af det nordjyske kulturliv. Ansøgningerne
vurderes på, i hvor høj grad de lever op til følgende kriterier 

• Kulturplanens mål – realisering af Kulturplanens mål
• Nyskabelse – udtryk, aktiviteter, udbredelse målgrupper eller

formidlingsformer. 
• Økonomi – solid økonomi og medfinansiering  
• Organisering og partnerskab – partnere, forankring og udbredelse
• Indsamling af erfaringer og formidling af resultater. 

Puljen Kultur i Nærheden
Her kan lokale foreninger og organisationer søge støtte til udviklingen af lokale
fællesskaber gennem kunst og kultur i de nordjyske landdistrikter og mindre
bysamfund. Ansøgningerne vurderes på, i hvor høj grad de lever op til følgende
kriterier

• Lokal forankring – lokale foreninger står bag projektet
• Deltagerinvolvering – lokale borgere deltager/brugere til projektet
• Nordjyske kunstnere – deltager/gennemfører projektet
• Nyhedsværdi – projektet er nyt for ansøger eller for lokalområdet
• Økonomi – der er en solid økonomi til gennemførelse

Strategiske projekter
Herudover foreslås det at igangsætte årlige strategiske samarbejder eller indsatser
inden for temaet Kultur og Sundhed, der skal understøtte implementeringen af kunst
og kultur i sundhedsvæsnet.  

Det foreslås at udvalget diskuterer forståelsen af Kulturel Udvikling, hvor der i planen
lægges op til, at kulturel udvikling kan ske på flere niveauer. Der kan både være tale
om opstartsprojekter, videreudvikling af eksisterende aktiviteter eller en mere
strategisk forankret udvikling af projekter eller aktiviteter, der er - eller har et 
potentiale for at udvikle sig til - kulturelle fyrtårne. Alle former for aktiviteter kan
bidrage til den kulturelle udvikling.

Årlige planer for udmøntning
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøfter og vedtager hvert efterår en plan
for udmøntning af kulturbudgettet for det kommende år. Ligeledes vil udvalget hvert
andet år, næste gang i 2026, blive præsenteret for et overblik over aktiviteter under
kulturplanen, de foreløbige resultater af disse og en redegørelse for, hvordan de
bidrager til realiseringen af Kulturplanens mål og politiske ambitioner.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Drøfter udkast til Kulturplan 2024-27 med henblik på endelig godkendelse i
sammenhæng med den Regionale Udviklingsstrategi. 

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede udkast til Kulturplan 2024-2027.

Udvalget bemærkede bl.a., at temaet Kultur og Sundhed bør vægte tungere i planen
– gerne i form af opstillede mål.

Udvalget pegede på vigtigheden af, at regionens sygehuse tænkes ind under dette
tema, og foreslog, at der søges eksterne midler til arbejdet med kunst og kultur som
sundhedsfremme. I dette arbejde ønsker udvalget en evidensbaseret tilgang.



Udvalget understregede vigtigheden af, at regionens kulturpuljer er tydeligt indbyrdes
profilerede.

Tage Legaard deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Udkast til Kulturplan 2024-2027

\Attachments\6427708-10856754-1.pdf


Punkt 6: Godkendelse: Rapport fra udvalgets studietur 31. maj - 2. juni
2023

2021-059037

Bilag

Rapport fra RUIs studietur til Oslo 31.maj-2. juni 2023.docx
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Godkendelse: Rapport fra udvalgets studietur 31.
maj - 2. juni 2023
 

Resumé
Rapport fra udvalgets studietur til Oslo fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling
Udvalg for Regional  Udvikling og Innovation var på studietur til Oslo 31. maj-2. juni
2023.

Vedlagt er en rapport fra turen. Den rummer bl.a. budget, program og udbytte, og
fremhæver også de indtryk, som udvalget særligt ønsker at arbejde videre med.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Godkender rapporten.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Tage Leegaard deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Rapport fra RUIs studietur til Oslo 31.maj-2. juni 2023.docx
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Punkt 7: Orientering
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Orientering
 

Referat
Administrationen orienterede om:

• Status på klager på gymnasieområdet (ingen retlige klager)
• Forslag til dagsorden for dialogmøde vedr. Forberedende

Voksenundervisning
• Status på salg af brinttankanlæg og brintbusser

Jess V. Laursen orienterede om, at det var hans sidste møde i udvalget, idet
Kristoffer Storm vender tilbage fra barsel pr. 1. september.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Tage Leegaard og Jørgen Rørbæk Henriksen deltog ikke under punktets behandling.



Punkt 8: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Administrationen mindede om udvalget om at huske Kulturmødet.

Tage Leegaard og Jørgen Rørbæk Henriksen deltog ikke under punktets behandling.



Punkt 9: B-punkt: Orientering: Emner til kommende møder i Udvalg for
Regional Udvikling (fast punkt)

Bilag

Oversigt over emner til RUI 2023 - dynamisk årshjul
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B-punkt: Orientering: Emner til kommende møder i
Udvalg for Regional Udvikling (fast punkt)
 

Resumé
I det vedhæftede bilag orienteres Udvalg for Regional Udvikling og Innovation om
emner til kommende udvalgsmøder. 

Udvalget bedes tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet 9. januar 2023 behandlede Udvalg for Regional Udvikling og
Innovation et vejledende årshjul for udvalget. Udvalget besluttede, at årshjulet
fremover skal på udvalgets dagsordener som et fast B-punkt.

Årshjulet udarbejdes af administrationen for at skabe overblik og fremdrift i udvalgets
arbejde, og beskriver, hvornår sager forventes at skulle behandles politisk i udvalget
og er et dynamisk dokument, som løbende opdateres af administrationen.

Erfaringen viser desuden, at der i løbet af året opstår aktuelle sager.

Årshjulet er vedlagt som bilag.

Udvalgsmedlemmer kan under dette dagsordenspunkt - eller under punktet
"Eventuelt" - tilkendegive ønsker til kommende dagsordenspunkter.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Tage Leegaard og Jørgen Rørbæk Henriksen deltog ikke under punktets behandling.

Bilag
1. Oversigt over emner til RUI 2023 - dynamisk årshjul
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Punkt 10: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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